
آموزش مداوم: پلی از دانش آموختگی به یافته های جدید
مقدّمه: 

با گسترش اطّلاعات و ظهور فنآوری های جدید، دانش پزشکی به 
طور مداوم در حال تحوّل است، به طوری که دانش و توانایی هایی 
که در پایان یک دوره آموزشی آکادمیک )عمومی یا تخصصی( 
کسب می گردد، برای کار درمانی کافی نیست. بنابراین پزشکان 
و شاغلان سایر حرفه های علوم پزشکی و بهداشتی به آموزش 
مداوم نیاز دارند تا با به روز کردن دانش حرفه ای، مراقبت مطلوب 
 )CME( را برای بیماران خود فراهم کنند. آموزش مداوم پزشکی
به عنوان بخشی از یک سیستم توسعه یافته خدمات بهداشتی در 
سراسر جهان به عنوان روشی برای تغییر رفتار پزشکان در حل 
مشکلات تشخیصی و پزشکی در سیستم های بهداشتی تایید شده 
است. آموزش مداوم پزشکی شامل فعالیت های آموزشی است که 
در خدمت حفظ، توسعه و یا افزایش دانش، مهارت ها، و عملکرد 
حرفه ای است که پزشک برای ارائه خدمات به بیماران، مردم و 
آموزشی  دوره های  اجرای  می کند.  استفاده  حرفه ای  فعالیت  یا 
برای ارتقای مهارت های حرفه ای جامعۀ پزشکی، یکی از وظایف 
دانشگاه های علوم پزشکی است که زیر نظر اداره کل آموزش مداوم 

جامعه پزشکي و در قالب قانون آموزش مداوم اجرا می گردد.
قوانین  تعاریف و  از  به برخی  بیشتر،  ادامه جهت آشنایی  در 

آموزش مداوم اشاره می شود.

انواع برنامه هاي آموزش مداوم: 
 آموزش مداوم، کلّیۀ فعالیت هاي بعد از دانش آموختگی را در 
بر می گیرد که به حفظ مهارت هاي کسب شده کمک می کند و 
موجب ارتقاء کیفي و کمّي و آموختن مطالب و مهارت هاي جدید 
علمي می گردد.  این فعالیت ها مي تواند منجر به ارتقاء کیفي و 
کمّي ارائه خدمات بهداشتي درماني در جامعه گردد. برنامه های 
آموزش مداوم به دو صورت حضوری و غیر حضوری )خودآموزی( 

برگزار می شوند.
الف. برنامه های حضوری و انواع آن:

ـ نوع اوّل: سمینار، کنگره، کارگاه، کنفرانس 
ـ نوع دوم: دوره هاي آموزشي کوتاه مدت حرفه اي

هدف از برگزاري این دوره ها آموزش مهارت هاي جدید و تقویت 
مهارت هاي حرفه اي قبلي مي باشد و حدّاقل یک دوم ساعات دوره 

به صورت بالیني و عملي برگزار مي گردد.
ـ نوع سوم: برنامه هاي مدون 

برنامه هایی که با اهداف یادآوري آموخته هاي صحیح قبلي ، افزایش 
مهارت هاي علمي در تشخیص ، درمان و پیشگیري از بیماري ها بر 
مبناي اصول علمي ذکر شده در کتب رسمي دانشگاهي )بایدهاي 
یادگیري کتاب Text هر رشته( جهت شاغلین مراکز غیر آموزشي 
و پژوهشي توسط کمیته هاي تخصصي ویژه در اداره کل آموزش 

مداوم جامعه پزشکي در رشته مربوطه تدوین گردیده است.
ب. برنامه های خودآموز و آموزش مجازي:

خودآموزي، فرایندي است مبتني بر خود یادگیري و آموزش 
فراگیر ـ محور که مشمولین از طریقي غیر از برنامه هاي حضوري 

به ارتقاء علمي خود می پردازند.
ج. فعاليت هاي آموزشي و پژوهشي :

این گروه از برنامه هاي آموزش مداوم ناظر بر فعالیت هاي آموزشي 
ـ پژوهشي مشمولین است که در قالب سخنراني، ارائه پوستر در 
برنامه هاي آموزش مداوم، تالیف یا ترجمه کتاب، مقاله و انتشار 

آنها می باشد.



در شماره بعدی می خوانید:

مدیریت دانش

براساس آیین نامۀ نحوۀ تخصیص امتیاز به فعالیت های آموزشی 
و پژوهشی )نوع چهارم برنامه های آموزش مداوم جامعه پزشکی( 
مصوّب چهاردهمین جلسه شورای عالی آموزش مداوم با توجّه 
به ماده 3 ضوابط کلی اجرای برنامه های آموزش مداوم جامعه 
پزشکی به تألیف کتاب، ترجمۀ کتاب، انتشار مقاله )مرتبط با علوم 
پزشکی(، سخنرانی در برنامه های آموزش مداوم جامعه پزشکی، 
ارائه پوسترهای آموزشی و ارتقاء رتبه هیئت علمی به مشمولین 

قانون، امتیاز آموزش مداوم تعلق می گیرد.
مشمولین آموزش مداوم می توانند با ارائه مدارك زیر از مقالات و 

کتاب های چاپ شده امتیاز کسب نمایند. 
ـ تکمیل پرسشنامه مشخصات شرکت کنندگان در فعالیت هاي 

آموزشي و پژوهشي 
ـ تکمیل فرم گزارش مربوطه )شامل نحوه و میزان مشارکت فرد، 

اندکس مقاله و ...(
ـ اصل مقاله یا کتاب 

ميزان امتيازات مورد نياز 5 ساله :
ـ کلّیه مشمولین جامعه پزشکي و پیراپزشکي شامل پزشکان، 
داروساران، دندانپزشکان، متخصصان و دارندگان مدرك دکتراي 
علوم  دکتراي  و  طبّي  تشخیص  آزمایشگاهي  علوم  حرفه اي، 
بهداشتي، کارشناسان و کارشناسان ارشد داروسازي، دندانپزشکي، 
پیراپزشکي، پرستاري و مامایي موظف به کسب متوسط سالانه 25 

امتیاز مي باشند. 
ـ تمامی مشمولین مي توانند حداکثر تا سقف 40% از امتیازات 

آموزش مداوم را از برنامه هاي مدون کسب نمایند.
ـ حداکثر میزان امتیازي که مشمولین از طریق خودآموزي مي 
توانند کسب نمایند، 40% امتیازات موظف سالانه )50 امتیاز از 

125 امتیاز در 5 سال( مي باشد.
ـ 60% امتیازات باید از برنامه هاي حضوري کسب شود که امتیاز آن 
بر اساس ساعت حضور در برنامه داده مي شود به جز برنامه هاي مدون 
وکارگاه که صدور گواهي منوط به حضور تمام وقت در برنامه مي باشد.

ـ امتیازات حد فاصل خاتمه دوره پزشکي عمومي و شروع دوره 
دستیاري و یا فاصله هر دو مقطع تحصیلی دیگر، قابل بخشودگي است.

ـ مشمولین قانون در صورت گذراندن دوره اي که منجر به اخذ 

مدرك تحصیلي معتبر شود، در طول آن دوره تحصیلي از کسب 
امتیاز آموزش مداوم معاف مي باشند. 

ـ تخصیص امتیاز به شرکت کنندگان در برنامه هاي خارج از 
کشور با بررسي گواهي ارائه شده، در کمیته مربوط انجام مي شود. 
ـ حداکثر امتیازي که در یک سال به خاطر شرکت در کنگره هاي 
خارج از کشور به مشمولین قانون تعلق مي گیرد 25 امتیاز مي باشد.

ميزان مجاز كسب امتياز در هر سال:
کارآمدي  و  روزآمدي  مداوم،  آموزش  قانون  هدف  که  آنجا  از 
مشمولین محترم آموزش مداوم مي باشد، مشمولین محترم فقط 
مي توانند 10±25 امتیاز از 125 امتیاز پنج ساله خود را در هر سال 
کسب نمایند. )کسب حداقل 15 امتیاز در سال ضروری است و 
بیش از 35 امتیاز قابل محاسبه نخواهد بود(. موارد استثنا )بیماري، 
اقامت در خارج از کشور و...( باید با ارائه مستندات در کمیته ماده 6 

مطرح و تصمیم گیري گردد.
مقررات شركت در برنامه ها :

براساس میزان  برنامه هاي آموزش مداوم  ـ گواهي شرکت در 
امتیاز قید شده در مجوز مربوطه به شرط حضور تمام وقت در 
برنامه و تکمیل فرم ارزشیابی به صورت آنلاین روی سامانه آموزش 
مداوم حداکثر تا 48 ساعت پس از اجرای برنامه، به صورت امتیاز 

کامل به شرکت کنندگان اعطا مي شود.
ـ امتیاز کارگاه و برنامه های مدون به شرط حضور تمام وقت در 
برنامه اعطا می شود ولی در مورد کنگره، همایش، کنفرانس، سمینار 
و سپموزیوم، امتیاز برنامه بر اساس ساعات حضور در برنامه به فرد 
تعلق می گیرد )فرم ارزشیابی آنلاین روی سامانه آموزش مداوم نیز 

حداکثر تا 48 ساعت پس از اجرای برنامه باید تکمیل گردد.(.
ـ در خصوص برنامه هاي مدون، به غیبت بیش از 10% زمان کل 

برنامه، گواهینامه تعلق نمي گیرد.
ـ سخنرانان برنامه فقط امتیاز سخنراني دریافت مي نمایند، مگر 
اینکه به عنوان شرکت کننده در تمام ساعات برنامه در جلسات 

حضور داشته باشند.

منابع
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